
真庭市立木山小学校だより  

Ｒ４年度 第２号 
                           令和４年 ４月２２日（金）発行 

 

ご入学おめでとうございます！ 
４月８日（金）、新入生１５名を迎える入学式

を行いました。６年生に手をつないでもらって

入場してきた新入生は、やや緊張した面持ち

ながらも「小学校でがんばるぞ！」という気持

ちで全員はっきりとしたお返事ができました。 

 在校生を代表して前期児童会長の矢萩義

騎くんが、「木山小学校には優しい上級生が

たくさんいて、みんな仲良しです。分からない

ことがあれば、何でもわたしたちに聞いてください。」と堂々とあいさつをしてくれました。短

時間ではありましたが、本校らしい温かい雰囲気で新入生を迎えることができました。 

 

給食が始まりました 
４月１１日（月）から、給食が始まりました。今年度から真庭

中央食育センターで調理された給食をいただいています。１

１時３０分、コンテナを乗せた配送トラックが到着します。コン

テナの中には、食器やトレーをはじめ、種類ごとに食缶に入れ

られた給食が、学年ごとにきっちりと詰め込まれています。給

食の時間になると給食当番の子どもたちが、今まで同様に配

膳カウンターに並べられた食缶等を受け取って教室へ運び、

配膳しています。   

今週までは１年生の給食準備に６年生がお手伝いに来て、

配膳してくれていました。来週くらいからは、徐々に１年生の給

食当番さんが自分たちで配膳していくことになりそうです。 

密封式で二層構造になっている食缶はこれまでのものよりやや重いのですが、保温性

能は高く、温かいものは温かいままでおいしくいただいています。 

 
安全ボランティア発足式 

４月１３日（水）、日頃登下校の見守りをしてくださ

っている安全ボランティアの皆さんと木山駐在所の

三村さん、真庭警察署の方もお越しくださり、「子ど

もたちとの顔合わせ」と「発足式」を行いました。１年

生は、この日が初めての一斉下校となりました。 

安全ボランティアや警察の方からの「しっかりあい

さつをしましょう。」との呼びかけに対し、子どもたち

は「はい！」と元気よくお返事ができ、事後警察の方からもほめていただきました。今年度

の本校の合言葉は「自分から」です。あいさつもお返事も「自分から」して、安全な登下校

につなげてもらいたいと思います。 



退任式を行いました 

４月１５日（金）５時間目、令和３年度末の人事異動で転

任した職員の退任式を行いました。２～６年生の子どもたち

は、それぞれお世話になった先生方へお手紙を書き、代表児

童が１人ずつお手紙を読み、花束を渡しました。転任した５

名の職員からは「これからも変わらず、みんな仲良くできる

木山小学校でいてください」とお話がありました。閉式後は、

みんなで花道を作り、拍手でお送りしました。 

 
ご寄付をいただきました 
「下方雀の会」の皆様より、本校の教育活動振興のためにとご寄付をいただきました。

大変ありがとうございました。 教育備品を購入し、大切に使わせていただきます。本当に

ありがとうございました。 

 

「運動とメディアについてのアンケート」結果について 
  年度初めのお忙しい時期にアンケートにご協力いただき、大変ありがとうございました。

全７１世帯中６８世帯の保護者様より、ご回答いただきました。回答結果は本日のＰＴＡ総

会資料の最後に挿入しておりますので、ご確認ください。 

今年度は、全てのご家庭において、メディア利用時間についての「使える家庭内ルー

ル」を作り、運用していただくことをめざしていきます。また合わせて、「運動したり体を動

かして遊んだりすることが楽しい」と感じられる機会をつくり、子どもたちの運動習慣定着

にも取り組んでまいります。 

  保護者の皆様方にもご協力をお願いすることが多々あるかと思い

ますが、どうぞよろしくお願い申し上げます。 

 

５月行事予定（感染状況によっては、変更する場合もございます） 
 

 

 

 

 

 

２日（月）クラブ                  １３日（金）内科検診 避難訓練 

 ３日（火）憲法記念日           １８日（水）こ小中合同引き渡し訓練 

４日（水）みどりの日                １５時引き渡し開始 

５日（木）こどもの日          １９日（木）耳鼻科検診 

６日（金）ウォークラリー        ２０日（金）演劇鑑賞会 

お弁当持参日         ２３日（月）プール掃除 

９日（月）委員会活動 新体力テスト②③ ２４日（火）第１回学校運営協議会 

     なかよし班掃除開始      ２６日（木）・２７日（金）６年修学旅行 

１０日（火）的当てヒット大会⑤ 

５年もみまき②        

スクールカウンセラー来校日 

１１日（水）真庭市学校教育センター研修のため ２日（木）・３日（金）５年山の学校 

      短縮５校時 一斉下校 14:30  ４日（土）・５日（日）ＰＴＡ資源回収 

１２日（木）読み聞かせ 歯科検診 

                   

             

１８日（水）落合地区こ小中合同引き渡し訓練 


